
 
 

あけましておめでとうございます 
 

謹んで新春をお祝い申し上げます。冬休み中は、風邪などの体調変化や、大きな怪我等なく

過ごせましたでしょうか。静かだった教室に子供たちの元気な声が響くようになり、いよいよ

３学期が始まったなと実感します。 

３学期は、最も短い学期ですが、次の学年に向けてまとめを行う大事な時期でもあります。こ

れまで培ってきたちからをさらにのばせるよう、担任 4 人で力を合わせて頑張ってまいります。

ご家庭でも、どうぞ子供たちに励ましの言葉をかけていただきますようお願いいたします。 

本年もよろしくお願いいたします。 

 

☆１月の行事予定☆     ＳＣ：スクールカウンセラー来校日 
日 月 火 水 木 金 土 

 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

７ ８ ９ B4 

始業式 

給食なし 

10 B5 

給食始 

安全パトロール 

安全指導 

生活リズム週間始 

江戸川っ子 

StudyWeek始 

11 A5 

音楽集会 

書き初め大会① 

12 A5 SC 

測定 

書き初め大会② 

13 

14 15 B5 

放送昼会 

16 A6 

生活リズム週間始 

江戸川っ子 

StudyWeek終 

わくわくタイム 

17 B4 持久走 

午前授業 

(13：00頃下校) 

18 A5 

児童集会 

（ユニセフ） 

19 A5 SC 

避難訓練 

ユニセフ募金 

20 

21 22 A5 持久走 

朝会 

ユニセフ募金 

校内書き初め展始 

23 A6 

わくわくタイム 

一斉定時退勤日 

24 B5 25 A5 

なかよし班あそび 

26 B5 SC 

持久走 

校内書き初め展終 

27 

28 29 B5 

放送昼会 

30 B4 

校内研究日のため、

午前授業 

(13：00頃下校) 

31 B4 持久走 
わくわくタイム 

午前授業 

(13：00頃下校) 

   

☆主な学習予定☆ 

 国 語 
みじかい言葉で  詩を読もう 

かさこじぞう  むかしあそびのせつめいをしよう  書きぞめ大会 

 算 数 1000 より大きい数をしらべよう  長い長さをはかってあらわそう 

 生 活 冬を楽しもう  あしたへジャンプ 

 音 楽 くりかえしとかさなり  みんなで合わせて 

 図 工 こんにちは、むぎゅたん  あなの むこうは ふしぎな せかい 

 体 育 とびばこあそび  いろいろなうごきあそび（短なわ） 

 道 徳 感謝  勤労、公共の精神 

 

☆お知らせ☆ 
●集金について 

今回の集金はありません。 

 

●書き初め大会について 

 １１日（木）、１２日（金）に書き初め大会を行います。４Ｂの鉛筆のご準備をお願いします。 

 

●生活リズム週間・江戸川っ子スタディウィークについて 
１月１０日（水）～１６日（火）まで、生活リズム週間・江戸川っ子スタディウィークがあり

ます。本日配布したカードに毎日記入させてください。最終日に保護者の方の感想をお書きにな

り、ご提出ください。 

 

●ユニセフ募金   
１８日（木）には、ユニセフについての児童集会があります。世界の国々には、自分たちとは

異なる環境の子供たちがたくさんいること、ユニセフとはどんなものなのか等について学びます。

そして、１９日（金）、２２日（月）の２日間にユニセフ募金があります。後日、配布されるお

便りを組み立てると募金袋になりますので、ご協力いただける方は、そちらに入れて学校に持た

せてください。小さな封筒を別に用意しても構いません。袋には、のりで封をしてくださるよう

お願いします。    

 

●校内書き初め展について  
1 月２２日（月）～２６（金）まで、校内書き初め展を実施いたします。児童の作品（２年生

は硬筆）が各教室の前に展示してありますので、ご参観下さい。詳しくは、１２月に配布したお

便りをよくお読みください。 

 

 

 

江戸川区立篠崎第四小学校 

校長  

２年担任  

令和６年１月９日発行 

第２年学年だより １月号 

 


